DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  31Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 391 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
Objetivo: Realizar a Implantação de Referência Técnica Municipal e inves-
tigação de Agravos relacionados ao Trabalho nas instituições de Saúde da
Rede Municipal para fins de notificações.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Amaury de Jesus Soares da Cunha, Orlando de Sousa Fer-
nandes e Patrícia Oliveira da Silva 6,5 Diárias de 16 à 22/10/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 863628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº86 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.A DIRETORA DO 9°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria no 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário
Oficial do Estado no 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do
Memorando Nº 165/2022 DITE9-SESPARESOLVE:DESIGNAR, a servidora
Ândrea Nunes Costa de Souza, Matricula: 5901192/1 que estará respon-
dendo pelo setor da Divisão Técnica (DT), no período de 13 à 14 de outu-
bro de 2022, durante o impedimento da titular Irlana Siqueira de Souza,
Matricula:5897421/1, a qual estará participando da Reunião Técnica da
Rede de Atenção Materna e Infantil da Região do Tapajós.DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Aline Nair Liberal Cunha,Dire-
tora do 9oCRS/SESPA

Protocolo: 863625

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR N° 87 /2022
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .CONSIDE-
RANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: Designar
como fiscal de contrato os servidores, Roseane Batista da Silva, matricula
funcional nº 57207933/1 e como Suplente o Servidor Risonilson Abreu da
Silva, Matricula nº 54195927/1 celebrado com a empresa PORTELA & LIMA
LTDA, processo 2021/738958 que tem como objeto: Aquisição de Materiais
Técnicos e Odontológicos para a Unidade de referência Especializada URE
Santarém para um período de 12 meses, como se encontram sucinta e
claramente descritos na planilha ao final do Termo de Referência, anexo
1A.conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pre-
gão REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 863635

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº362 de 05 de Outubro de 2022.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Realizar supervisão,
avaliação dos cinco ciclos de atividades e assessoramento ao programa das
arboviroses, e, aos profissionais na Vig. Entomológica e Epidemiológica,
com análises dos indicadores nos sistemas: SISPNCD, SisLOCALIDADES,
LIRAa e SINAN. Origem: Santarém/PA-Brasil. Destino: Almeirim/PA – Bra-
sil. Período: 07/11/2022 à 12/11/2022 N°de Diária: 5 ½ (cinco diárias
e meia.) Servidor: Nesildo Oliveira Pinto. CPF: 195236532-53.Matrícula:
505382. Cargo: Agente de Saúde. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 863445
Portaria Nº363 de 04 de OUTUBRO de 2022Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: Realização de asses-
soria técnica microscopistas de diagnósticos de LTA) haja vista que, devido
mudanças na gestão municipal houve a troca de profissionais no quadro
das endemias e enfermagem que desenvolviam as atividades inerentes
aos Programa de Vigilância e Controle das Leishmanioses.Origem: Itai-
tuba/ PA- Brasil.Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil. Período: 24/10/2022
a 29/10/2022 / N° de Diárias:5 ½ (cinco diárias e meia)Servidor: João
Gomes da Silva: CPF: 295.839.692-49. Matrícula:504469Cargo: Guarda
de Endemias. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 863618
PORTARIA Nº365 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar assessoramento, Supervisão na realização do 4º ciclo
do LIRAa/2022 e Treinamento da nova digitadora para dar seguimento nas
informações em tempo hábil na Vigilância Entomológica e Epidemiológica
nos Programas do LIRAa, SisPNCD, SISLOCALIDADE, SIES, SIVEP MALÁ-
RIA e VETORES
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Prainha/PA – Brasil.
Período: 31/10/2022 à 04/11/2022 N° de Diária:4,5 (quatro diárias e meia.)
Servidores:
Alessandra Nádrea Sousa Silva
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121

Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo.
Rita Liane Andrade de Oliveira
CPF: 778.365.102-04
Matrícula: 5900716/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 863847

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022/9°CRS/SESPA
PROCESSO 736104/2022 OBJETO: 1.1. Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços de manutenção corretiva/preventiva em veí-
culos automotores, com fornecimento de peças de reposição e acessórios
com as mesmas especificações técnicas e características de qualidade da
peça de produção original, troca de óleos e filtros e lavagem , lanternagem
e pintura, borracharia, alinhamento de direção, balanceamento de rodas,
cambagem, bem como serviço de guincho/reboque em regime de plantão
24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias da semana, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para: I. Os ve-
ículos pertencentes à atual frota oficial do 9ºCRS/SESPA/SANTARÉM-PA
II. E Outros veículos que vierem a ser acrescidos ou substituídos na atu-
al frota. FIRMAS VENCEDORAS: 01. FERREIRA E FERREIRA COMERCIO E
SERVICOS EM VEICULOS LTDA (34.750.298/0001-79) foi à vencedora do
Item 01, pelo critério de menor preço por ITEM, no total de R$ 37.142,00
(Trinta e sete mil cento e quarenta e dois reais). ENDEREÇO: Avenida Ma-
galhães Barata, 1722, Loja B, Rodagem – Santarém/PA, CEP: 68030-700.
02. FERREIRA E FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EM VEICULOS LTDA
(34.750.298/0001-79) foi à vencedora dos Item 02 pelo critério de me-
nor preço por ITEM, no total de R$ 28.413,00 (Vinte e oito mil quatro-
centos e treze reais). ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata, 1722, Loja
B, Rodagem – Santarém/PA, CEP: 68030-700. 03. FERREIRA E FERREIRA
COMERCIO E SERVICOS EM VEICULOS LTDA (34.750.298/0001-79) foi à
vencedora dos Item 03 pelo critério de menor preço por ITEM, no total de
R$ 214.500,00 (Duzentos e quatorze mil e quinhentos reais). ENDERE-
ÇO: Avenida Magalhães Barata, 1722, Loja B, Rodagem – Santarém/PA,
CEP: 68030-700. 04. FERREIRA E FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EM
VEICULOS LTDA (34.750.298/0001-79) foi à vencedora dos Item 04 pelo
critério de menor preço por ITEM, no total de R$ 110.208,0024 (Cento e
dez mil duzentos e oito reais e vinte e quatro milésimos de real). ENDE-
REÇO: Avenida Magalhães Barata, 1722, Loja B, Rodagem – Santarém/
PA, CEP: 68030-700. TOTAL DO PREGÃO 004/2022/9°CRS/SESPA: R$
390.263,0024 (Trezentos e noventa mil duzentos e sessenta e três reais e
vinte e quatro milésimos de real). Santarém-Pa, 07 de outubro de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 9ºCRS/SESPA Portaria nº 72/2021-
CCG de 13.01.2021.

Protocolo: 863425
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 012/2022
PROCESSO Nº: 2021/738958 OBJETO: Aquisição de Materiais Técnicos
e Odontológicos para a Unidade de referência Especializada URE Santarém
para um período de 12 meses, como se encontram sucinta e claramente
descritos na planilha ao final do Termo de Referência, anexo 1A.conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do
Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CONTRA-
TADO: EMPRESA PORTELA & LIMA LTDA CNPJ 07.506.786/0001-62 FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002. VALOR: R$ 183.046,51 (Cento e oitenta e três mil quarenta e seis
reais e cinquenta e um centavos) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado
a partir da data de sua assinatura DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288,
908338,908302 ELEMENTO DE DESPESA: 339030 FONTE RECURSO:
0349001786, 0149001786, 0103000000, 0332000000, 013200000 FORO:
Belém DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022 ENDEREÇO DO CONTRATADO:
Av. São Sebastião, 1046, Santa Clara – Santarém/PA, CEP: 68005-090
Santarém (Pa), 11 de outubro de 2022. Aline Nair Liberal Cunha Diretora
de Centro Regional.

Protocolo: 863629
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N711/2022, DE 01/10/2022
Portaria individual
Objetivo: monitoramento do processo regulatório dos fluxos e protocolos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacaja
Servidor: 5088941-2 / Socorro de Jesus Gomes da Mota (enfermeira) / 4,5
diárias (completa) de 24/10/2022 a 28/10/2022
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 863909